quotidie aduenientibus: deinde ab ipso nostro oratore  
quod uehementi stupuimus accepimus. Liqueet  
igitur Dux inclite longe illum a nobis alienum  
animum gerere. Nos quidem prompti sumus  
ad benedictionem petendam: ille ad maledictio-  
nem dandam. Nos ad pacem Italiae seruanda  
ille ad bellum excitandum. Nos ad obedi-  
entiam parati. ille ad conitum & ecclesiasticas cen-  
suras. Satis itaque aperte illum comprehendit  
Regnum hoc nostrum affectare: quod dei benigni-  
tate & patris nostri providentia sine ulla pro-  
tinus discordia relictum est nobis: armis vi-  
risque opulentissimum: facile enim nobis erit  
iniuriam propulsare: ad quod tamen non nisi  
inuiti accedimus: & cum ipsi deo & hominibus  
notum fuerit nos prouocatos atque iniuria  
affectos profluisse. Jam notum est omnibus  
illum in Valuis ecclesie excommunicatos aut  
rectius passiones suas affixisse: principes si-  
qui in hoc Regno ius pretendere aduocasse  
Popularibus nostris damnationem minitari  
vniuersum Regnum exagitare. Quid  
nobis expectandum est nisi ut benignitas  
dei nobis patientiam: & Pontifici facti peni-  
tentiam prestat. Quod si pro peccatis nostris  
minus succedat: Nunc duo ab excellentia  
vra petimus. Primum ut si vobis quoque

40  
videbitur apud eius beatitudinem intcedati  
illum nobis reconciliatis & ad paternū affectū  
ac xpi mansuetudinem reducat. Sin ne  
auctoritas quidem v̄ra iuuerit: tamen deū  
requirimus: federa ad pacem italie facta  
per nos nobiscum vltro citroq; seruari: ac  
contra pacis ac fedez violatorem auxilium  
preberi. Vale.

**P**articulam litterarum Sanctissimi domini n̄ri.  
Pape: magna cum admiratione legi: nec mihi  
satis persuadere possum v̄m consilio illius de  
cretum factum ē. Quippe vos probe noui  
pacis & tranquillitatis amatores ēē & prudē  
tia peditos vt credatis Regnum strenuo vi  
ro sine vita amitti non licere. Regnū mihi  
consensu om̄ium pacifice possideo. Sancte ma  
tris ecclie filius sum & ēē volo sanē obseruan  
tissimus. Nam in quo debeo recognoscē para  
tus sum. Quid me igitur placide huic ge  
ti indormientem excitare conamini. An  
iustam dei sententiam ignoratis. Qui  
alios iniuste ab eorum sedibus expellere conā  
tur: plerunq; pelluntur suis. Erit: & vt sit  
oro potiū officium humanitatis v̄re mihi  
Pontificem reconciliare: pacem suadere: pacē  
amplecti: & si bellum agitandum ē: in turcho

potius q̄ in xpianol agitandum ee.

**E**go dei gratia: patris beneficio concessione Ponti-  
ficum procerum: populariumq; consensu Sicilie  
Rex sum: tam profecto iusto titulo Rex: q̄ tua  
S<sup>tas</sup>. Papa. Iura mea cum fuerit opus exhibe-  
buntur apud tribunal non suspectum: Interi.  
expedientur ut neq; iuribus neq; armis regno  
cessurus sim. Vale.

**E**go dei gratia patris beneficio: concessione Ponti-  
ficum procerum populariumq; consensu Sici-  
lie Rex sum: Ita profecto iusto titulo Rex ut  
nemo sibi iustiorum titulum desyderet. Iura  
mea tuo quidem a<sup>o</sup> optima cum fuerit opus  
exhibebuntur. Aderit deus iustus iudex  
qui me neq; iuribus: neq; armis succubere  
permittat. Vale.

**C**um multa v<sup>re</sup> prudentie & grauitatis do-  
cumenta extant patres. Reueren<sup>m</sup>. quod pro-  
xime de Pontifice eligendo exemplum edide-  
ritis vel maxime memorabile nobis videt.  
Virum quidem ad sumam dignitate elegisti  
qui ingenii atq; animi ornamentis ceteris n<sup>re</sup>  
etatis hominibus antiret. Nam quis vita  
innocentior. quis moribus elegantior. q̄s

41

virtute constantior. quis denique iustior. huma-  
nior. sanctior. Enea nro. & nunc pio. ut de  
de hoc viro diuini poete oraculum fuerit. Sum-  
pius Eneas fama super ethera notus. Nos  
quidem illum probe nouimus dum in Curia  
sapientissimi patris nri diuersaretur. Federici  
Cesaris legatus: in concionibus disertissimum  
in consiliis sapientissimum: in omni denique vita  
continentissimum habitum. tum a patre nro  
optimum iudicatum & dilectum vnice. Sane  
itaque vre sapientie pondus declarastis patres  
grauissimi: dum huiuscemodi virum cogno-  
uistis: cognitum probastis. probatum miro  
consensu in eminentissimam sedem collocastis  
vnde ad vos velut a sole virtutum radii de-  
uenturi sint. hinc exempla mansuetudinis  
hinc sanctimonie & puritatis: hinc clementie  
& pietatis ad vos ceterosque xpianos affatim  
emanabunt. Erit etiam lapsis subleuatio: erra-  
tibus emendatio. dissolutis correctio. Erit  
iustis solamen & spes: erit impiis & macu-  
latis terror & querelatio. Non quidem ex  
Loculis votum depromet in turchos: Sed ex  
medio corde & dei prouidentia patrimoniū  
petri non in propinquos & nepotes eroga-  
bitur: non voluptatibus seruiet: sed paupe-  
ribus xpi: sed ecclis restaurandis: aut

cultui diuino. Gaudeant igitur: psallant ac  
sperent xpiani omnes. Lugeant: timeant: des-  
perent: turchorum gentes omnium pessime.  
nata illis quidem calamitas est ac certissima  
euerfio: sicuti xpianis iubar exortum est  
salutis & sempiternae spei. Valete.

**S**i quis ex tua sublimi dignitate gauisurus  
est beatissime pater: ego imprimis & gaudeo  
& triumpho. nam virtus & Sanctitas tua mihi  
satis abunde cognita est: & quid per hec tempora  
indiget ecclia xpianorum: nullus est qui ignoret  
Preterea tecum mihi paterna & mea ipsius amicitia  
est: quam pro tua virtute atq; constantia eo per-  
seuerantius seruaturus es: quo sis euectus subli-  
mis. Animo quidem non fortuna niteris ad  
gloriam: & amicos non ex opibus iudicas: sed  
ex moribus & gratia. Merito igitur gaudeo  
& exulto ac reip<sup>a</sup>. xpianoz gratulor: quippe  
que talem ducem & pastorem sortita non est qui post  
hac turchorum minas vereatur. sed cura & tra-  
quillam vitam tranfigat pastoris probitate  
& sapientia confisa.

**Q**uod me paterna affectione semper habuerit  
atq; habitura sit Sancti<sup>us</sup>. v. re ipsa quotidie expe-  
rior & quidem beneficiis in mortalibus. Qua

42  
ex re. S<sup>a</sup>. V. parem gratiam referre contendere  
nisi eo animo illam esse plane scirem. Ut malit semp  
benefacere q̄ benefactorum sibi gratiam rependi  
rata beneficiorum maximum fructum esse  
benefecisse. Vnice igitur Pater beati<sup>me</sup>. Vtq̄ cetos  
dignitate Principes anteis: sic virtute & muni  
ficencia princeps esto. Nam quod a me petis  
pater beati<sup>me</sup>. tuus sit (ut Poeta inquit) explorare  
labor: mihi iussa capessere fas est. Quidquid  
de restituendis ecclie oppidis admonetis: fac  
tum puta: idq̄ impresentia magno studio &  
diligentia procuro. Ganoranum item reddi  
Ioanni mala uolte q̄ primum iubeo: eumq̄ & fu  
turum nobis beniuolum. Credimus v̄re S<sup>a</sup>.  
atq̄ hominis moribus. Theanensem Ep̄atum  
vobiscum iuxta laudo probosq̄. Ex me nō in  
credibili gaudio affecerunt v̄re Sancti. hoc est  
q̄ Reuerendissimum ac nobis amicissimum  
Latinum Cardinalem ad nos Legatum ingēti  
patrum consensu designaueritis nos de more  
rituq̄ Regno inuestiturum: Cuius aduentū  
quod felix faustumq̄ sit magno desyderio in  
dies expectamus. Reliqua fient vt. V. S<sup>as</sup>. mo  
nuerit iusseritq̄. Eam nobis diuicissime conser  
uet Altissimus. In agro antviesi. xxiii. Noueb.

**E**x omnibus optatis que aliquando in vita conce

perim: hoc mihi fortunatissimum accidisse in-  
telligo: deoq; gratias habeo q; Vra Reuentia ad  
me Regno inuestiendum electa & designata  
extiterit. Nam & Vram erga me fidem &  
beniuolentiam agnosco: & mei honestandi atq;  
exornandi perpetuum desyderium. Quod  
vero ad meum officium attinet: re aliquando  
intelliget Vra Reuentia. Nam verbis refer-  
re gratiam haud quaq; decet Regiam digni-  
tatem. Nolq; hi sumus qui beneficiis non sin-  
gul. Quocirca igitur potes maturo & beni-  
expectatissime mi Latine. Vale.

**S**anditatis Vre litteras accepimus quibus no-  
maxime ad paternam clementiam hortaba-  
mur presertim super generosam feminam Gra-  
ecum Marchionissam quam eadem S. putat  
contumelia affectam carcere detineri. Ego  
vero pater beati. enixe conor cum reliquas  
patris virtutes: tum precipue clementiam  
imitari haud ignarus hanc virtutem Regi-  
e propriam & peculiarem. Quod vero Sancti.  
Vra arbitretur opera mea fortassis femella  
vexari carce macerari: indement haberi: a-  
uertat a me deus tam crudelis facinoris sus-  
picionem. femina quidem hec non vinculis  
coniecta extitit. Ut falsus rumor ad vos.

40  
detulit: Sed ut honestati sue & filiarum suarum  
consuleretur in tutiorem atq; honestiorem lo-  
cum deducta est: ibiq; etiam nunc honorifice  
tractatur condecienti loco ac libero. Ita se res  
habet. nihilominus v̄ra nunc gratia ad eam.  
visendam mittam aliquem: qui siquid illi  
desse perspexit abunde ac magnifice submi-  
nistret. Ita nobis deus vos diuissime in feli-  
citate conseruet. In agro Sulmonensi.

**F**rancisco forcie inclito Mediolanensiu Duce  
preter arctissimam affinitatem & beniuolen-  
tiam que int̄ nos est: ob magna & immortalia  
in nos beneficia vehement̄ obstringimur. Is  
nunc a v̄ra Serenitate petit ducatus inuesti-  
turam. Vir profecto & virtutum & rerum  
gestarum gloria quantalibet dignitate dignis-  
simus: quiq; dignitati plurimum allaturus  
videatur. Quare Serenitatem v̄ram  
magnopere oramus ut & illius meritis &  
n̄ris precibus: Franciscum n̄m voti compo-  
tem efficē dignetur. ut aliquando intelligat  
non solum virtutes suas: Sed etiam interue-  
tum meum sibi plurimū profuisse. Emet  
hoc beneficio Serenitas v̄ra duos: illum q̄  
gratissimum debitorem: me vero v̄re libera-  
tatis & indulgentie p̄petuū buccinatorem

Nec erit sane minimum v<sup>re</sup> Serenitati decus  
& honor talem v<sup>ro</sup> beneficio virum subiectum  
habere: qualem temporibus n<sup>ris</sup> Italia haud  
quaquam haecenus habuerit parem. Vale &  
triumpha

**R**euendissimi atque illustrissimi patres & fratres  
Ad vos delatum esse satis coniectamus Fran-  
ciscum Forciam inclitum Mediolanensium  
Ducem. a Federico Cesare Ducatus inuestitu-  
ram petere: id quidem certe confisum egregiis  
virtutibus suis que sane quantalibet dignitate  
perdigne videantur. Ea de re & nos ad Seve-  
rum Imperatorem scribimus & oramus ut  
n<sup>ra</sup> etiam causa illi benignus & liberalis exil-  
tat. Restat nunc ut vos quoque oratos faciamus  
uti apud Cesarem n<sup>ra</sup> causa v<sup>ris</sup>que precibus  
intercedatis: ac v<sup>ra</sup> maxima auctoritate impe-  
tatis huiusmodi inuestituram. Quod cum  
feceritis & illum vobis perpetuo obligabitis  
magnum quidem ac memorem debitorem.  
& me etiam haud inmemorem beneficii v<sup>ris</sup>  
in rebus comperietis. Res nimirum dig-  
na nobis visa est quam magnis precibus  
& vobis peteremus & vos quoque magno &  
benigno animo efficeretis. Auetote.

Humanissimas a te litteras nuper accepimus quibus  
 tuam erga Alphonsum inclite memorie patrem  
 nostrum deuotionem recognouimus: atq; exol  
 culati sumus. Quamq; affers tu quidem iocu  
 da: sed noui nihil. Olim quippe nobis compertu  
 est & te patrem nrm coluisse: & ab eo te dilec  
 tum vehementer: ut qui int' eminentes eloquen  
 tia viros emineres & preclarus es. Nosti tu  
 plane illum in doctos precipue affectum ee: tu  
 umq; illum Agasidem Lacedemoniorum  
 Regem propterea laudibus efferre: qd dislex  
 torum se filium profiteretur: a quibus res  
 sue optime celebrari possent: & morte eripi.  
 Recte igitur pater: & nos patrem secuti: docto  
 & eloquentes viros amplectimur: te precipue  
 quem preter doctrinam & eloquentiam vir  
 tute & probitate singulari preeditum scimus  
 Adderem ad hec plura: nisi hoc dicendi munus  
 ut tuum ita & tibi relinquendum existimeq;  
 Oratores tui illi ea via proficiscentur qua latiq;  
 Cardinalis ad nos profecturus est. Vale.

Ab oratoribus nris viris grauissimis nuper  
 accepimus qd comiter atq; humanit' eos exce  
 peritis quaq; & variis honoribus nri gratia  
 effeceritis. Quia ex re vobis v'req; reipu  
 blicentel gratias habemus: velaturi par pari.

cum vel ex postulauit: neque vobis tam honesto  
officio concessuri: nisi quia vos patris loco se-  
mel suscepimus filium deceat patri cedere  
& officiis vinci. Auetote. xxvii. octobr.

**S**uscipimus & quidem letissime magnificas &  
opportunas oblationes vestras nostro animo ac spei  
nostrae quam de vestra beniuolentia ac fide conce-  
peramus correspondentel. Quodere mag-  
nas & immortales gratias habemus: aliquan-  
do magno cum fenore relaturi. Sane ut  
animo magnifici estis: ita & oblationes ante  
alios omnes magnificas attulistis: quibus pa-  
ri animi magnitudine ac gratitudine nos  
in magnificam vestram ciuitatem obligastis:  
ut posthac nihil fere studiosius cogitemus:  
nihil promptius exequamur quam vestra ac nostrae istius ci-  
uitatis amplitudinem & augmentum. Post hec  
magnopere petimus ut si quos Comitatum nos-  
trum Albe impugnare senseritis dum nos ad  
propullandas iniurias quod cito est preparamur  
illis magno conatu obuiam ire: vim repellite  
ac deo bene iuuante victoriam reportate. de  
niq; rem gerite vestro animo nostra iusticia ac coi-  
gloria dignam. Valete. Capue viij. Julii.

**M**agnifice ac suauissime compater. Accepimus

istius nre inclite ciuitatis oblationes sane magna  
& memoria dignas Cui quanq nos magnas &  
ingentes gratias hemus: aliquando tamen gra  
tissimo atq promptissimo animo relaturi .

Profecto res digna est quam perpetuo menti cor  
diq teneamus . Vobis preterea ea de re non  
minimum obligamur: qui vt certo scimus) tate  
rei diligentissimus atq ardentissimus procu  
rator existitis . Ceterum inclitam istam ciuita  
tem petimus vt Comitatus nro Albe si fuerit  
opus subueniat manu armata: dum nos ad pro  
pullandas iniurias q citissime preparamur .

Quod vos vt pari diligentia & procuretis &  
efficiatis etiam atq etiam petimus & rogamq vale

**F**ama qu clarissima: multorum voce: de vite tue  
integritate: nec non de studiis legalis sapientie  
accepimus nos compulit vt cum magistratum  
nre vicarie reformare studeremus te vel imp  
mis vnum ex iudicibus atq assessoribus ipius  
vicarie eligeremus ac designaremus . Quare  
te petimus atq hortamur vt dictum officiu  
ad quod tua cum magna laude euocatus es  
magno ac leto animo suscipias: & ad nos q ocil  
sime potes te conferas . Salarium tibi consti  
tutum est Trecentoz quinquaginta ducatoz  
anuatim . transacto vero anno erit beneplacitu .

num te in dicto officio confirmandi vel non  
Vale.

Mittimus Sanctitati tue oratores nros. Eos si libent' tua Sanctitas audiat: intelliget deuotionem erga te nrām non ee vulgarem. Quare eos per humanitatem vram nunc vos oro benigne suscipiatis: & quidquid enarrauerint: nro ore dictum existimetis. Vale;

Sacro vro collegio oratores mittimus: quos pro vra consuetudine comit' oro suscipiatis: & audiatis benignius. Quidquid ipsi enarrabunt: a nobis dictum existimetis. Valete;

Mittimus Reuerentie vre nros oratores: vobiscum nro nomine nonnulla collaturos. Eos vt mos est vester: perhumanit' audiatis: illisq; eam fidem comodetis: quam nobis si presentes essemus pro vra benignitate adhiberetis. Valete;

Quousq; tandem Macumeti turchoz Regis insolentiam feremus. an usq; dum nos impa-  
ratos ac desides opprimat. Jam victa Grecia occupato Peloponensi: in Italiam magno apparatu transitum parat. xpianis exicium minitatur. effecturus profecto id quod cogitat:

46

nisi aliquando expergilcamur: & xpi benignitate arma capiamus: atq; infestissimo xpianoz hosti totis viribus oblitamur. Ego qdē princeps inclite vt de me interim aliquid dicam hoc propositum ac desiderium mihi paternum est: ac velut in partem hereditatis relictum. Nostis enim iam inde a iuuentute optimum atq; inclitum patrem meum Alfonso Regem: contra macum etanos bella gessisse: & vsq; ad senectutem perductum in hac sententiam perdurasse: atq; etiam moriente mihi mandasse: vt & ipe in perniciosissimos christiane fidei hostes odium non amitterem: imo p virili mea vires cogem: alios ad id ipm principel excitarem. omnia miscerem donec xpi domini iniurias haud inultas viderem. Quod impresentia facio Princeps inclite: non vt dux (neq; enim mihi tantum arrogo) sed vt vnus aliquis ex mediocribus: paratus hac in re cuiq; vel Pontifex maximus: vel Principū collegium iusserit parere. Mouet me ad hoc maxime hoc tempore q; Pontificem sortiti sumus vite integritate admirabilem: & in xpi religionem vehementer accensum: quiq; nos consilio auxilio auctoritate plurimū iuuare & velit & possit. Suadet temporis lociq; ratio. In faucibus enim italie exultat ferox ille

truculentissimus xpianorum excruciator. neque  
aliud expectandum est: nisi nos tam iam mo-  
do excitemur: quod ut nos improvisos capiat: ra-  
piat: exterminet: cruciet: & quod deterrimus  
est: in Macumeti impiissimam sectam (horre-  
co referens) redigat & impellat. Consilium  
arma: viri: comeatus nobis abunde sunt  
contra illius perditos conatus: modo nobis  
ipsi non defuerimus: modo locum delegimus:  
& caput apud quem conuenientes: magno consensu.  
expeditionem hanc constituamus & expediamus.  
xpm deum verissimum causam suam agentem  
secuturi: eiusque diuinis auspiciis pugnaturi: & vic-  
toriam proculdubio si deo ipsi confidimus repor-  
taturi. Nam crudelia nepharia atque impia tur-  
chi ipsius facta: quid hic commemorem: que nota  
sunt xpianis & nationibus vniuersis: & ab hoc  
ipso litterarum allatore viro grauissimo edoceri  
potestis: quippe qui multa illiusmodi oculis vi-  
derit: ac propriis & certissimis testibus audiue-  
rit nobisque retulerit. Vale;

Hactenus hec de rebus Ferdinandi  
Regis per Antonium Panhormitam  
vsque ad Regis coronationem: reli-  
qua Leges in aliis voluminibus

Q

47

**D**imissis ad nos litteris Sanctitatis vestre singillatim ac  
ferè ordine respondebimus quo primum eadem  
ipsa Sancti<sup>as</sup> deinde gentes & nationes omnes si  
necesse fuerit intelligant nobis longe alienum  
propositum esse ac fore quod vos sentire atque adeo alii  
predicare enitami. Deinde subnectam epistolam  
vltro citroque a nobis missas quo planius innotescat  
veriusque nostra mens atque consilium. Imprimis  
nobis cruciate bullam misisse scribitis exhorta  
tes nos velut principalem executorem aut du  
cem ad expeditionem contra theucrum susci  
piendam nihilque hactenus ea in re a nobis preter  
verba reportasse. Optarim pater beati<sup>me</sup> ut  
vnu aliquis ex principibus quos item ad tan  
tam belli molem bullis inuitatis: rem bullis ca  
pelleret. Ego enim ut pote veteranus miles  
multis experimentis satis conduci in graui  
& diuturno bello non bullis dumtaxat: sed  
post dei opem pecunia opus esse & ea quidem  
copiosissima: dum ita que preter bullam viros  
arma: equos: naues: triremes: comeatum  
machinas: tormenta: tela: pecuniam deni  
que atque alia plura ad id bellum pernecessaria pre  
paro: haud mirum cuique videri debet si nihil  
hactenus a me. S<sup>ty</sup>. V. reportarit: quem pre  
sertim nisi papuo non adiuuerit. Quod vero  
officii vestri ut dicitis debitum exequentes die

nocturno vigilantes per legatos ac nuncios Reges  
ac Principes terre hortando excitatis ad bellum:  
Laudo ac vehementer probo si modo per se  
animum vestrum dum ardua aggredietur de  
minimis non curare & <sup>du</sup> votum susceptum tam  
evulgatissimum exequi studet quantumlibet  
parvifaciet incommodum. Nam per immorta-  
lem deum: quando votum hoc elucescet qua-  
do fructum pariet. Si pecunia que in theu-  
ros reservanda erat in hominem & re &  
nomine piccininum prodigitur. Si cum  
in christi hostes seuire debemus: in christianos  
ipso arma conuertimus. At dicit hic S<sup>tas</sup>  
V. hic ille latrunculus est qui se iactabat se  
dem apud dominam & magistram nosque  
vna tributarios facere. Meminisse hic oport-  
uit dicti illius non omnibus omnia credenda esse  
magisque re quam verbis iudicandum. Nos enim  
per sancte affirmare possumus hunc vestrum la-  
trunculum dum per civitates ecclesie transitum  
faceret ne in minima quidem arista illas dam-  
no affecisse. hunc item esse qui nostra opera nostraque  
interuentu sub S<sup>te</sup> V. stipendia qualiacunque  
facere crebro temptaverit: seque & exercitum  
suum parvo obtulerit contra theucrum &  
christiane religionis hostem. Quod ut per-  
fici facilius posset: Nam christi optimi & singularem

48

dei res agebatur: nos vobiscum vna partem  
stipendioꝝ & soluturos polliciti sumus. Vos  
vero illis forte potius audiendo qui princi-  
pum gratiam maledicentia captant: hominem  
atq; eius oblata neglexistis: nec neglexistis so-  
lum: sed in eum arma que in teucrum verte-  
da erant intulistis: quodq; paulo absurdius  
videtur hereticum in litteris vris appellatis  
Respondetis nobis. Oro per vram humanita-  
tem beati<sup>me</sup> pater. quis hominem hunc heresis  
accusavit? Quis pertinacie sue inherente  
condemnavit? Quomodo hereticus aut  
eē aut dici potest qui pro xpō & xpianis oibꝫ  
seq; & exercitum suum quotidie exhibet: offert  
ac deuouet? At Senenses armis vexat: q̄  
se contulerit homo om̄ium ac v̄ra presertim  
ope destitutus nisi ad eos apud quos paternū  
debitum repetiturus iure ac merito se posse  
conferre atq; interim exercitum alere videbat  
At iniuria illos afficit: oppidaq; nonnulla vice-  
pit: paratus est om̄ia restituere seq; iuri &  
equitati submitte. At vexillis beati Petri  
& nris obistere ausus est. Iure gentium pro-  
uilem eē non ignorat. S<sup>tas</sup> v. vt iniuriam  
propulsare: ac vim vi repellere liceat. Quod  
autem demirari visa est. S<sup>as</sup> v. accepisse  
enim se scribit nos latrunculo huic comeatu

& pecuniam per triremes nostras sumministrasse,  
 & in oppidum nostrum recepisse ac fouisse. Optice  
 pater non ea ratione frumentum & que ad  
 oppida munienda necessaria sunt Castilione  
 misimus. Ut aduersariis vestris ubi nulla futu-  
 ri belli suspicio apparebat prospiceremus. Sed  
 quod de nostro more oppida atque arces nostras premu-  
 nitas esse percipimus. Ut non spe ac fide lociorum  
 a quibus aliquando decepti proditi que fuimus  
 Sed ut nostra ope atque prouidentia tute in omnes  
 rerum euentum esse queant. Huc forte for-  
 tuna se recepit Jacobus piccininus. Susceptus  
 est fateor. Erat atque est oppidum commune  
 omnibus. Sed facite oppidanos velle ac debere  
 Jacobum excludere. Quomodo poterant  
 tam validum exitum propellere. Preocu-  
 pantibus ita concessum fuit. Quo loco  
 postea prenomminatus Jacobus amicos nescio  
 quos de se ac Nicholao patre benemitos nac-  
 tus comeatu & pecunia adiutus fertur.  
 Qua igitur in culpa nos erimus si quo-  
 gentes sexcentis. V. accedere minime curavit  
 ille peruenit. Si ab amicis & paternis  
 & suis humaniter & benigne nobis procul  
 absentibus ac nescientibus exceptus est.  
 Num propterea ignominia vobis digni videbimur  
 & qui impedituri veniamus Expeditione

ad quam tantopere elaborauimus in theucro.  
Liceat nobis nunc cum bona venia loqui.  
Non recte fortassis in hoc sentit. S<sup>as</sup>. V. no  
quidem impedituri: sed adiuturi sumus  
sacrosanctam expeditionem: proq; ea &  
Regna & corpus & vitam ipam libentis-  
sime profusuri. Pace vero Italie cuius ipi  
non mediocres auctores fuimus & seruare  
vehement<sup>r</sup> volumus: & quantum in nobis e-  
rit etiam protegere. Sane intelligimus si  
expeditionem in teucros veram & efficacem  
ee cupimus. Italiam prius omni ex parte pac-  
candam. id quod Sancti<sup>as</sup>. V. nutu facere si  
modo ab ira & indignatione temperare velit  
potest. Sed & illud silencio pretereundum  
fuit quod S<sup>as</sup>. V. de federico imperatore atq;  
eius Secretario Petro iam diu mortuis com-  
memorat: Nihil enim ad nos qui sacrosante  
Romane ecclie semper obseruantissimi filii  
fuimus: & xpo domino adiuuante perpetuo  
futuri sumus. Nec minus sane complures  
Pontifices succurrunt qui sua pertinacia atq;  
insolentia Pontificatu deiecti sunt & quoz  
nomina cum ignominia atq; contemptu ad-  
huc perdurant. Sed a sepulchris mortui  
excitandi non sunt. Magis autem coueniens  
fuerat meminisse: nam S<sup>as</sup>. V. id plenius

nouerat non solum ab adolescentia vniuersam  
& concordiam ecclesie diligentissime simul &  
faustissime procurasse remota penitus ab orbe  
terrarum omni xpianorum dissensione ac scilicet  
mate. Tum etiam nosmet vniuersam marchi  
am anchonitanam a quibusdam copiarum  
ductoribus occupatam recuperasse & ecclesie  
integram restituisse: idque & nos gratis egisse  
non spe aliqua remunerationis aut Lucra.  
Postremo Sanctitatem vram oratam velim  
ut eius exemplo cuius vicarius existit: no  
solum pro amicis: Sed pro inimicis etiam  
deum precetur: itaque & indignatiuncula de  
posita Jacobum piccininum: quod in manu  
vra est sibi reconciliet atque recipiat in gra  
tiam. Latrunculum enim imo latronem  
in cruce xp̄us dominus respiciens miseratus  
& Petro non septies modo sed si Septuagies  
septies peccator lapsus fuerit: modo peniteat  
admittendum & amplectendum eum esse res  
pondit. Si vero aliquibus eptarum parti  
culis non responderimus: id factum est: quo  
niam neque relatu neque responsione digne no  
bis ille visus est. Date in castronouo nro  
Neapolis. die xvi. Augusti Anno  
M. cccc. L. v. Post scriptas & pene  
oblignatas eptas reddite sunt nobis a. S. v.

50  
littere eiusdem fere sentencie quam superio-  
res ille bine continere videbantur: hoc am-  
plius addito q̄ proxime eadem. S<sup>as</sup> quatuor  
Legatos de latere creauerit quos statim  
sit dimissura ad excitandum vniuersum xpianoz  
orbem aduersus theucrum xpi domini hostem in-  
festissimum. Quia ex re nos maxime v. S<sup>te</sup>  
Laudem & gratiam habemus: Sed tum longe ma-  
iorem laudem & gratiam habituri sumus cum ia  
facere ad imitationem xpi & docere ceperitis.  
Sed iam illud etiam atq̄ etiam pete. S<sup>te</sup> v. non de-  
sistam vt nouellum hunc in italia theucrum quod  
omen deus euertat verbo q̄ armis xpianum ma-  
lit: ne aliquando per S<sup>te</sup> v. stetisse videatur quo-  
minus italie pace atq̄ ocio perfruetur. Mutu-  
quidem (vt ita dixerim) fieri potest quod a S<sup>te</sup>  
v. tantopere expostulatur: modo ab ira vt dixi-  
mus) & indignatione se abstineat. Quia omni-  
potens feliciter augeat & conseruet. Dat̄ vt  
supra.

Incipiunt epte p̄ Antonium Panhormita  
de Ferdinandi Regis voluntate misse super  
rebellioe procer̄ & baronū Regni Neapol.

Litta Pio Pape.

Quod concordiam int̄ Jo. antonium Principem

tarentinum & me litteris tantopere laudet ac pro-  
bet. S. V. propterea maxime gaudeo q̄ in hoc etia  
vobis vt in plerisq; morem gessi qui me tociens &  
litteris & nunciis ad hanc concordiam & italie pace  
& concordiam cohortati fueritis. Itaq; & q̄ dissen-  
sionem hanc om̄em om̄ino & causam grauioris tu-  
multus in italia sustulimus iuxta cum. V. S. leta-  
mur: & q̄ posthac expeditiones erimus ad obtem-  
perandum voluntati & iussis. S. eiusdem: preci-  
pue in expeditionem contra turchos suscipienda  
Ad quam quidem prout V. S. iusserit deq; me  
statuerit: ita me pro viribus exhibuero hylarem  
quidem & promptum. Ceterum exigentibus  
pluribus negociis qm̄ adesse oportuit. Cl. andrie  
Ducem cuius opera in hunc vsq; diem vtilis sum  
factum est vt cum eum precipue Mantuam  
destinarem: nunc prescripto tempore adesse  
nequeat ob temporis instantiam. Vex si con-  
tigerit dietam proferri neminem libentius ad  
vos mittam q̄ prenommatum Ducem quem  
intelligam. S. V. iocundissimū aduenturum.  
Interim oratores isti mei qui apud S. V. diuer-  
santur legationem agent: omniaq; exequentur  
nutu & sententia. S. eiusdem.

Francisco Mediolanensium Duci.

**N**uper ex litteris Lanceloti Macedonici gnoli

51

adoleſcentis accepimus vram excellentiam cōtra  
Gaſparem coxam quia nobis petulantē maledi-  
ceret exasperatum fuiſſe: illumq; conuiciis one-  
ratum dimiſiſſe. Hoc ipm profecto nos aliquāto  
mouiſſe confitemur q̄ constantiam vram male-  
dicus ille cōmouerit: alioquin videnda fuit ne-  
bulonis maledicentia: nec quid diceretur: ſed  
āquo verba efferrentur extimandum. Patria  
quidem extorris: in qua nihil præ q̄ humilem  
domum poſſederit. queſtuarii ex filii mercatu-  
ram exercet: atq; illi fidus eſt aut eē videtur  
qui pulmenti plus ingerat. Pauper igitur ac  
miſer a magnificentia vra laute admodum  
exceptus conuenientius Themistoſis dictum  
uſurpaſſe debuit. periſſemus niſi periſſem?  
q̄ in eos lateare qui nobiſcum affinitate & in-  
mortali amicicia deuinctos intelligeret. Vex-  
is cum ſua calamitate & ignorantia dimitte-  
dul: neq; enim dignus eſt de quo vel verbum  
vnum faciamus. Nobis vero illud perſuaſū  
eē debet Regum eē benefacere & male audire  
Admittendum vtiq; inuidos ac maledicos verbi  
& moribus mendaces efficiamus: deoq; gratias  
agendum. Quia cum illis tantū dicē nobis etiam  
facere conceſſerit. Vale & triumphā.